UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH GIA LAI

Số:         /UBND-XDCT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                       Gia Lai, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

-  Cục Đường sắt Việt Nam;

-  Sở Xây dựng;

-  Công an tỉnh;

 -  Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh;

 -  Tổng Công ty Đường sắt Viêt Nam;

 -  UBND các xã, phường: Hoài Nhơn Bắc,

                                                     Tam Quan, Hoài Nhơn Tây, Hoài Nhơn,

                                                     Hoài Nhơn Nam, Bồng Sơn, Phù Mỹ Bắc,

                                                     Bình Dương,  Phù Mỹ Tây, Phù Mỹ,

                                                         Phù Mỹ Nam, Hòa Hội, Phù Cát, An Nhơn,

                                                         An Nhơn Bắc, An Nhơn Đông, Bình Định,

                                                        An Nhơn Nam, Tuy Phước, Tuy Phước Tây,

                                                    Quy Nhơn Bắc, Quy Nhơn, Vân Canh,
                                                    Canh Vinh;

 -  Công ty CP đường sắt Nghĩa Bình, Phú Khánh.

  Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 2782/SXD-GT ngày

09/10/2025 về việc tình hình triển khai nhiệm vụ và các yêu cầu của địa phương
trong việc thực hiện Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng

Chính phủ và Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

  1. Đề nghị Cục Đường sắt Việt Nam, Tổng Công ty ĐSVN sớm chỉ đạo

các đơn vị liên quan chủ trì, phối hợp với UBND cấp xã có tuyến đường sắt đi
qua trên địa bàn tỉnh, xác định ranh giới đất dành cho đường sắt và xác định mốc

giới đất dành cho đường sắt tại thực địa để bàn giao cho địa phương quản lý;

đồng thời, hướng dẫn thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng đường gom trong

phạm vi bảo vệ công trình, hành lang an toàn giao thông đường sắt.

2. Yêu cầu UBND các xã, phường có tuyến đường sắt đi qua thực hiện các
nhiệm vụ như sau:

- Chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng của Cục Đường sắt Việt
Nam, Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam, các Sở, ngành, đơn vị có liên quan và

các Công ty đường sắt trên địa bàn, nghiên cứu xác định cụ thể ranh giới đất
dành cho đường sắt để làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo theo quy định.

- Khẩn trương cập nhật các đường ngang vào quy hoạch chung xã,
phường và quy hoạch các tuyến đường gom về các đường ngang; cân đối
nguồn lực của địa phương, xây dựng kế hoạch và bố trí nguồn vốn đầu tư
công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 cho các dự án giao thông liên quan đến

Về việc tăng cường đảm bảo an toàn

giao thông đường sắt trên địa bàn tỉnh.

5137 17

2

đường gom song hành đường sắt để phục vụ xóa bỏ các lối đi tự mở trên địa
bàn và phải thỏa thuận với cơ quan có thẩm quyền trước khi thực hiện đầu tư
xây dựng.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: TC, NNMT;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, X2.

                 KT. CHỦ TỊCH
                 PHÓ CHỦ TỊCH

                Nguyễn Hữu Quế